PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 643/2023                                 Guaíba, 16 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  116/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  405/2022  apresentado pelo Vereador

João Collares – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1.Qual  a  quantidade  de  exames  de  sangue  e  urina  são  realizadas  pelo

município de Guaíba por mês?

2.Qual a quantidade destes exames foram realizadas ao longo de 2021
(identificar planilha mês a mês).

3.Qual o tempo médio de espera das munícipes para realizar esses exames?

4.Qual a viabilidade de aumentar o número de coletas oferecidas para a
sociedade guaibense?

R
E

Q
 4

05
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

28
E

D
03

09
91

C
E

7D
73

D
54

B
16

B
2B

E
B

54
B

C
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

30
39

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em atendimento ao requerimento nº 405/2022 oriundo do Vereador

João Collares, abaixo as respostas aos questionamentos:

R01) Ver tabela em anexo;

R02) Ver tabela em anexo;

R03) Os exames após autorizados na própria unidade de saúde, são realizados

em até 20 (vinte)dias; e

R04)  O  município  tem um credenciamento  com dois  laboratórios  (Unilab  e

Bolek). Os serviços de exames laboratoriais são de média/alta complexidade.

Após a municipalização em 2020 passou a ser responsabilidade da Secretaria

de Saúde a organização. Porém, o repasse de recursos federais é de apenas

R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) e a média mensal de custos fica em

R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais). O município custeia em torno de

70% dos exames de média complexidade.

R
E

Q
 4

05
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

28
E

D
03

09
91

C
E

7D
73

D
54

B
16

B
2B

E
B

54
B

C
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

30
39

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.06.20

16:59:51 -03'00'

R
E

Q
 4

05
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

28
E

D
03

09
91

C
E

7D
73

D
54

B
16

B
2B

E
B

54
B

C
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

30
39